ad me in pace, pugnavi et dissipavi eos et civitates  
 illorum ad terram prostravi. Modo itaque egrediente  
 me de Macedonia et veniente per partes Europe res-  
 titit mihi Thebas civitas; pugnavi illam et usque ad  
 5 terram prostravi pro illorum stultitia. **4** Nunc autem  
 vobis dico, Athenienses: 'opto, ut dirigatis mihi decem  
 rethores, ut loquar cum eis, et hoc vobis promitto, ni-  
 hil aliud volo a vobis, nisi ut militetis mecum et me  
 10 habebitis senio-rem. Et si non vultis me habere senio-  
 rem, preparamini et estote fortiores mei, sin autem,  
 subiugamini fortiori vestro'.

**XLIII.** Legentes itaque Athenienses epistolam cepe-  
 runt omnes inter se vociferare. Eschilus vero philoso-  
 phus cepit illis dicere, ut nequaquam quiescerent ver-  
 15 bis Alexandri. Populus autem congregatus in unum,  
 audientes verbum Eschili rogaverunt omnes una voce  
 Demosthenen philosophum, ut de hac re, quid ei exin-  
 de videretur, daret eis consilium. Ille autem erigens se  
 et manu imperavit populo silentium et dixit: **2** 'Viri  
 20 concives mei, commune consilium dabo vobis, quod  
 nobis omnibus utile est. Quod si [ita] tales vos esse sen-  
 titis, ut vincatis regem Alexandrum, pugnate cum eo,

|| **4** <sup>11</sup> subiugamini fortiori vestro] subiugabo uos imperatori vestro. quia  
 per supernam providenciam uobis iuro. si hoc non feceritis. a fundamento  
 euellam ciuitatem vestra. *S*

**XLIII 1** <sup>12-14</sup> Eschilus...dicere, ut] Demostenes autem philosophus auro per-  
 sarum corruptus cepit mouere. ut *S* | <sup>16</sup> Eschili] Demostenis *S* | <sup>16</sup> una voce  
 [dicentes] *Zingerle* Demosthenen | <sup>16</sup> Demostenen] (=G), eschilam *S*

a mí en paz los combatí y destruí, y a sus ciudades las postré por tierra. Así pues, al salir de Macedonia y llegar a las diversas provincias de Europa, sólo se me resistía la ciudad de Tebas: luché contra ella hasta que la postré por tierra a causa de la porfía de sus <habitantes>. **4** Pero ahora os digo, atenienses: pido que me enviéis a los diez oradores para hablar con ellos, y os aseguro esto: ninguna otra cosa quiero de vosotros sino que militéis conmigo y me tengáis como su señor. Y si no queréis tenerme como señor, preparaos y sed más fuertes que yo; de lo contrario, someteos al que es más fuerte que vosotros.”

**XLIII.** Así, los atenienses, tras leer la carta, comenzaron todos a vociferar. Entonces, el filósofo Ésquilo comenzó a decirles que de ningún modo aceptaran tranquilos las palabras de Alejandro. Reunido el pueblo en un <lugar y> escuchando el discurso de Ésquilo, pidieron todos a una voz al filósofo Demóstenes que les diera su opinión respecto de este asunto: que qué pensaba después <de lo dicho por Ésquilo>. Él, levantándose, pidió silencio al pueblo con la mano y dijo: **2** “Conciudadanos míos, os daré un consejo común, que es útil para todos nosotros. De manera que si sentís que sois tales, como para vencer al rey Alejandro, luchad contra él;

sin autem, flectimini sub potestate eius. Scitis itaque, sicut a maioribus nostris audivimus, de Xerse rege fortissimo et magno, qui multas victorias fecit cum suis militibus, sed tamen sustinuit perditionem in Ellada.

5 **3** Hic autem Alexander ecce iam tredecim pugnas exercuit. Dicite mihi, homines habitantes Tyrum non erant fortissimi milites et periti in omni arte pugnandi? Sed quid factum est ex illis? Thebei itaque sine virtute erant? Quin, ex quo erecta est ipsa civitas, ars pugnandi erat in  
10 eis. Quid iterum factum est ex illis? Peloponenses quantum pugnaverunt cum Alexandro, sed quid profuit eis? Scitis iterum, quid factum est ex illis. Nostis itaque, quia plurime civitates, in quibus abiit, sine pugna et sine altercatione aliqua subiugate sunt ei, et vos irati estis et vultis  
15 illi resistere pro eo, quod eiecit Strasagoram de principatu suo! Bene fecit: culpa illius fuit. Sic enim Alexandrum audivimus esse sapientem, quod non eiecerat eum de principatu suo absque culpa'. **4** Audientes itaque Athenienses hoc consilium laudaverunt omnes Demosthenen  
20 et ceperunt loqui inter se. Iterum autem imperavit eis Demosthenes silentium et dixit eis: 'Quis rex aliquando ingressus est Egyptum pugnare cum Egiptiis nisi solus Alexander, qui abiit et subiugavit atque in sua potestate redegit Egyptios? Quin etiam nomini suo magnam  
25 civitatem fabricavit ibidem, quin immo et ipsi Egyptii rogaverunt eum, ut irent cum eo super Persidam.

|| **3** <sup>5-6</sup> exercuit] excercuit. et eas peregit *S* || **4** <sup>18-20</sup> Audientes...ceperunt] In hoc itaque dicto omnes athenienses laudauerunt consilium aschilis et ceperunt *S* | <sup>21</sup> Demosthenes] (= *G*), eschilis *S*

pero si no, doblegáos bajo su poder. Pues sabéis, tal como lo hemos escuchado de nuestros mayores, acerca del valentísimo y poderoso rey Jerjes, que había tenido muchas victorias con sus soldados y, sin embargo, perdió en la Hélade. **3** He aquí que este Alejandro ha llevado a cabo ya trece batallas. Decidme, ¿acaso los hombres que viven en Tiro no eran soldados denodados y expertos en todo género de lucha? Sin embargo, ¿qué se hizo de ellos? ¿Acaso los tebanos carecían de valor? Es más, desde que la ciudad fue fundada, existía en ellos el arte de guerrear. ¿Qué se hizo, a su vez, de ellos? ¿Cuántos peloponesios lucharon contra Alejandro, y de qué les sirvió? También sabéis qué fue de ellos. Finalmente, sabéis que a muchas ciudades a las que llegó, se le sometieron sin guerra y sin altercado alguno, ¡y vosotros estáis enojados por ello y queréis resistirle, porque Estraságoras fue echado de su principado! Hizo bien: fue culpa de aquél. Pues hemos oído que Alejandro es tan justo que no lo habría echado fuera de su principado sin no hubiese tenido culpa”. **4** Cuando los atenienses escucharon este discurso, todos alabaron a Demóstenes y comenzaron a hablar entre sí. De nuevo, Demóstenes les pidió silencio con la mano y les dijo: “¿Qué rey jamás ha entrado en Egipto a luchar contra sus habitantes sino sólo Alejandro, que fue, los subyugó y sometió a su poder a los egipcios? Es más, allí mismo edificó una gran ciudad a su nombre y fueron los propios egipcios quienes le pidieron ir con él sobre Persia.

Dicite mihi, Siri parvi fuerunt? Nam et illi humiliati sunt ei et census dederunt. Et vos itaque vultis pugnare cum eo, qui, quantum facit, non facit pugnando, sed dii eum adiuuando, querendo responsa et adiutorium ab illis. Ille vero nos monendo et dona optima nostris militibus faci-  
 5 ciendo tale meritum debet a nobis accipere. **5** Hec autem dicente Demosthene acquieuit cunctus populus et statuerunt dirigere illi coronam auream victoriam, pensantem libras quinquaginta, sed et missos promittentes illi  
 10 dare census pariter et dona. Factumque est. Rethores autem nullo modo mandaverunt ei. Abeuntes vero missi Athenienses ad Alexandrum obtulerunt ei coronam auream et narraverunt ei, promittentes census dare, [et] omne, quod dictum est illis ab Atheniensibus.

**XLIV.** Audiens autem illos Alexander statim intellexit consilium Eschili, qui dixit illis, ut resisterent Alexandro, et consilium Demosthenis, qui dixit, ut obedirent ei; attamen scripsit eis epistolam continentem ita: **2** 'Alexander filius Philippi et Olimpiadis.  
 20 quosque sub potenti manu Grecorum humiliem cunctos barbaros, nullo modo assumam nomen regis. Atheniensibus dicimus hoc. Nos itaque direximus vobis, ut

|| **5** 12-13 dicente... statuerunt] dicente Aschilo Damades imperavit silentium populo. Videte si uos non datis alexandro celum rethoricos cum diuinis honoribus ille uos delere de terra Tunc athenienses statuerunt *S* | <sup>18</sup> narraverunt] inclinauerunt *S*

**XLIV 1** <sup>23-24</sup> Demostenis...ei] Aschili, qui dixit, ut obedirent ei *S*

Decidme, ¿fueron pequeños los sirios? Pues también ellos fueron humillados y le dieron tributo. ¡Y vosotros queréis luchar contra aquél que, cuanto logra, no lo hace luchando, sino ayudado por los dioses <y> buscando oráculos y auxilio de ellos! Él, en cambio, amonestándonos, incluso hace óptimos regalos a nuestros soldados; ¿debe él aceptar de nosotros tal mérito?”. **5** Al decir Demóstenes estas cosas, todo el pueblo decidió otorgarle una corona áurea de la victoria que pesaba cincuenta libras; pero también <decidió> que los enviados le darían, prometiéndoselo, lo mismo el tributo que los obsequios. Y se hizo. Pero de ningún modo le enviaron a los oradores. En cambio, una vez que partieron los enviados atenienses ante Alejandro, le ofrecieron la corona áurea y le dieron cuentas, prometiéndole el tributo y todo lo que les había sido dicho por los atenienses.

**XLIV.** Al escucharlos Alejandro, recordó inmediatamente el consejo de Ésquilo, que les dijo que resistieran a Alejandro; y el consejo de Demóstenes, que dijo que lo obedecieran; por lo cual escribió una carta que contenía lo siguiente: **2** “Alejandro, hijo de Filipo y Olimpiade. Hasta que no humille a los bárbaros todos bajo el yugo potente de los griegos, de ningún modo asumiré el título de rey. A los atenienses decimos esto: nos hemos dirigido a vosotros

mandaretis nobis decem rethores, non quod aliquam iniuriam a me sustineant, sed ut salutem illos et honorem, sicut decet magistros. Credite quippe nobis, quia non cogitavi introire vestram civitatem cum exercitu meo, sed tantum cum meis principibus et vestris rethoribus. Hoc etenim proinde cogitavimus, ut liberarem vos ex omni suspectione; et vos itaque, quod de me cogitastis contrarium, manifestavit illud vestra conscientia. Testes sunt mihi dii, quod, si quislibet ex vobis erexisset se contra me et voluisset fieri vester imperator et per meam epistolam bene illi promississem, nullatenus reddideram illi aliquod malum, sed, sicut sitis vos mali et semper mala cogitantes, sic speratis de me. Quin etiam, quando Corinthii levarerunt arma contra me, dignum meritum receperunt a me. **3** Vos enim malam, conscientiam habentes in me culpatis me in hoc, quod illis feci; attamen de ipsis gloriosissimis rethoribus, quos habetis, non scio, quomodo in carcerem habetis Endiden propter bonum consilium, quod vobis dedit de salute vestra, et Ypostenen similiter persecuti estis propter hoc et ipsum ducem vestrum Socraten interfecistis.

|| **2** <sup>1-3</sup> rethores...honorem] rethoricos (=B) cum diuinis honoribus ut loquar cum eis. et ut salutem et honorem illos S || <sup>23</sup> **3** Endiden] Demandem S | <sup>1-2</sup> Sed tamen,...finiatur] Verum tamen quod actenus michi culpatis finiatur modo. non uolulistis michi ipsos rethoricos dirigere. Ecce per me uenio et sine uoluntate uestra illos videbo. Et amoto exercitu uenit Athenas ut quemadmodum nouerat diruat Amaximenes orator Disdascolus Alexandri etate iam grandeuus exiens de Athena ciuitate. sedebat ante portam eius cum fletu. exspectansque regis Alexandri presentiam. Et ueniens Allexander vidensque illum ante portam ciuitatis sedere. Dixit illi. Quid vis magister ut faciam tibi At ille. fili uolo ut recedas de loco isto ut calefaciat sol senectutem meam. Quo audito Alexander. intelligens quia de urbe postulaturus erat. ut non

para que enviáseis a diez oradores, no para que sufran afrenta alguna de mi parte, sino para saludarlos y honrarlos, como corresponde a los maestros. Creednos, de cualquier forma, que no he pensado entrar en vuestra ciudad con mi ejército, sino solamente con mis generales y vuestros oradores. Además, hemos pensado esto, «a saber» liberaros de toda sospecha; y es que vosotros —así «os» lo manifestó vuestra conciencia— pensásteis de mí que era vuestro enemigo. Tengo a los dioses por testigos que si cualquiera de vosotros se revelara contra mí y quisiese convertirse en vuestro emperador, le habría prometido buena suerte por medio de esta carta y de ninguna manera le devolvería ningún mal; pero así como vosotros sois malos y siempre estáis pensando cosas malas, así «podéis» esperar«las» de mí. De hecho, cuando los corintios levantaron sus armas contra mí, recibieron de mí su merecido. **3** Y vosotros, pues tenéis mala voluntad hacia mí, me culpásteis de esto que les hice. Sin embargo, respecto de los oradores gloriosísimos que tenéis, no sé cómo los tenéis en prisión: a Endides, a causa del buen consejo que os dio acerca de vuestra salvación; y de semejante forma perseguisteis a Ypóstenes por esto «mismo», e incluso habéis asesinado al mismo Sócrates que era vuestro guía.